



TØMMERGAARDEN

Tømmergaarden Nykøbing Mors A/S

Soltoften 3, 7900 Nykøbing Mors

Årsrapport for 2015

CVR-nr. 19 42 06 04

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 18/3 2016

Mogens Ringgaard
Dirigent

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors erklæringer 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 4

Hoved- og nøgletal 5

Ledelsesberetning 6

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 9

Egenkapitalopgørelse 11

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 12

Noter til årsregnskabet 13

Regnskabspraksis 20

Selskabsoplysninger

Selskabet

Tømmergaarden Nykøbing Mors A/S
Soltoften 3
7900 Nykøbing Mors

Telefon: 96702100
Telefax: 96702101
E-mail: nykoebing@tmg.dk
Hjemmeside: www.tmg.dk

CVR-nr.: 19 42 06 04
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Morsø

Bestyrelse

Mogens Ringgaard, formand
Michael Buhl
Klaus Krog Hansen

Direktion

Klaus Krog Hansen
Mogens Holst

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Reservevej 81
Postboks 19
7800 Skive

Pengeinstitut

Jyske Bank A/S
Algade 2
7900 Nykøbing Mors

Spar Nord Bank A/S
Skelagervej 15
9000 Aalborg

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2015	2014	2013	2012	2011
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	365.756	352.493	360.999	370.270	363.267
Bruttofortjeneste	74.091	69.301	66.185	72.800	71.196
Resultat før finansielle poster	10.833	9.564	7.204	11.117	10.531
Resultat af finansielle poster	-1.860	-2.186	-2.823	-2.860	-2.724
Årets resultat	6.872	5.572	3.256	6.199	5.826
Balance					
Balancesum	214.318	201.801	198.084	210.339	211.725
Egenkapital	74.402	75.850	71.493	67.900	62.809
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	8.261	-2.228	21.935	16.276	-8.689
- investeringsaktivitet	-4.197	-3.902	-1.815	-4.774	-11.451
- finansieringsaktivitet	-14.056	-17.805	-9.028	-5.231	2.213
Årets forskydning i likvider	-9.993	-23.935	11.092	6.271	-17.927
Antal medarbejdere	167	160	153	157	157
Nøgletal i %					
Bruttomargin	20,3%	19,7%	18,3%	19,7%	19,6%
Overskudsgrad	3,0%	2,7%	2,0%	3,0%	2,9%
Afkastningsgrad	5,1%	4,7%	3,6%	5,3%	5,0%
Soliditetsgrad	34,7%	37,6%	36,1%	32,3%	29,7%
Forrentning af egenkapital	9,1%	7,6%	4,7%	9,5%	9,1%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Årsrapporten for Tømmergaarden Nykøbing Mors A/S for 2015 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Hovedaktivitet

Tømmergaarden Nykøbing Mors A/S sælger trælast- og bygningsartikler samt byggemarkedsprodukter til erhvervs- og privatkunder.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2015 udviser et overskud på DKK 6.871.855, og selskabets balance pr. 31. december 2015 udviser en egenkapital på DKK 74.402.192.

Årets resultat anses for tilfredsstillende.

Kapitalberedskabet

Selskabets kapitalberedskab vurderes at være tilstrækkeligt.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Drift

Såvel virksomhedens aktivitetsniveau som finansieringsomkostninger kan påvirkes af ændringer i renteniveauet. Ledelsen har indgået rentedispositioner til delvis afdækning af renterisikoen på gæld. Herudover forekommer der ikke særlige risici ud over almindeligt forekommende risici inden for virksomhedens branche.

Strategi og målsætninger

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Aktivitetsniveauet og indtjeningen forventes at være på samme niveau for det kommende regnskabsår.

Lovpligtig redegørelse for samfundsansvar

Selskabet har ikke formelt vedtagne politikker for det generelle samfundsansvar, herunder ikke specifikke nedskrevne politikker for menneskerettigheder samt den eksterne miljøpåvirkning. Selskabets aktiviteter foregår i lande og med samarbejdspartnere, hvor der ikke vurderes at være særlige problemstillinger omkring overholdelse af menneskerettigheder. Ledelsen tager dog i forbindelse med fastlæggelse af selskabets forretningsstrategier samt ved udførelse af selskabets aktiviteter i vidt omfang hensyn til almindelige anerkendte principper og god forretningsmoral, ligesom gældende lovgivning til stadighed sikres overholdt. Der er til stadighed fokus på selskabets miljøforhold, herunder udledninger og forbrug af ressourcer.

Ledelsesberetning

Andel af det underrepræsenterede køn

Selskabet har fastsat et måltal for repræsentation i selskabets bestyrelse samt en politik for den kønsmæssige fordeling i selskabets øvrige ledelsesniveauer. Det er målsætningen, at ca. 25% af bestyrelsens medlemmer skal udgøres af kvinder senest i 2017. På nuværende tidspunkt er der ikke kvindelige medlemmer i bestyrelsen. Bestyrelsen vil primært blive sammensat ud fra erfaring og kompetencer.

Selskabets politik for den kønsmæssige fordeling i selskabets øvrige ledelsesniveauer omfatter et overordnet ønske om 20% kvindelige ledere.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2015 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2015 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Selskabet har med virkning fra 1. januar 2016 købt XL-Byg Viborg.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2015 DKK	2014 DKK
Nettoomsætning		365.755.933	352.492.772
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-273.757.739	-264.434.248
Andre eksterne omkostninger		-17.907.316	-18.757.559
Bruttoresultat		74.090.878	69.300.965
Personaleomkostninger	1	-56.455.827	-53.724.807
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-6.802.300	-6.011.841
Resultat før finansielle poster		10.832.751	9.564.317
Finansielle indtægter	3	2.084.635	1.692.246
Finansielle omkostninger	4	-3.945.079	-3.877.816
Resultat før skat		8.972.307	7.378.747
Skat af årets resultat	5	-2.100.452	-1.806.359
Årets resultat		6.871.855	5.572.388

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Foreslået udbytte for regnskabsåret	10.000.000	10.000.000
Overført resultat	-3.128.145	-4.427.612
	6.871.855	5.572.388

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2015 DKK	2014 DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		467.141	939.141
Erhvervede licenser		288.889	0
Goodwill		266.667	1.066.667
Immaterielle anlægsaktiver	6	1.022.697	2.005.808
Grunde og bygninger		47.529.379	50.612.935
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		6.576.119	5.120.853
Indretning af lejede lokaler		22.564	90.256
Materielle anlægsaktiver	7	54.128.062	55.824.044
Andre værdipapirer og kapitalandele		1.003.480	929.480
Finansielle anlægsaktiver	8	1.003.480	929.480
Anlægsaktiver		56.154.239	58.759.332
Varebeholdninger	9	80.174.153	75.889.434
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		39.741.724	34.470.073
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		9.713.676	9.299.491
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		1.985.418	0
Andre tilgodehavender		26.465.808	23.303.828
Tilgodehavender		77.906.626	67.073.392
Likvide beholdninger		83.025	78.472
Omsætningsaktiver		158.163.804	143.041.298
Aktiver		214.318.043	201.800.630

Balance 31. december

Passiver

	Note	2015 DKK	2014 DKK
Selskabskapital		1.500.000	1.500.000
Overført resultat		62.902.192	64.350.244
Foreslået udbytte for regnskabsåret		10.000.000	10.000.000
Egenkapital	10	74.402.192	75.850.244
Hensættelse til udskudt skat	11	538.000	558.000
Hensatte forpligtelser		538.000	558.000
Gæld til realkreditinstitutter		39.329.655	43.760.089
Anden gæld		0	467.141
Langfristede gældsforpligtelser	12	39.329.655	44.227.230
Gæld til realkreditinstitutter	12	4.400.210	4.349.248
Kreditinstitutter		50.901.114	40.904.038
Leverandører af varer og tjenesteydelser		24.270.275	15.160.104
Gæld til tilknyttede virksomheder		314.297	0
Gæld til associerede virksomheder		21.878	12.665
Anden gæld		20.140.422	20.739.101
Kortfristede gældsforpligtelser		100.048.196	81.165.156
Gældsforpligtelser		139.377.851	125.392.386
Passiver		214.318.043	201.800.630
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	13		
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	14		
Nærtstående parter og ejerforhold	15		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabskapital DKK	Overført resultat DKK	Foreslået udbytte for regnskabs- året DKK	I alt DKK
2015				
Egenkapital 1. januar	1.500.000	64.350.244	10.000.000	75.850.244
Betalt ordinært udbytte	0	0	-10.000.000	-10.000.000
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi primo	0	6.599.991	0	6.599.991
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	0	-4.403.791	0	-4.403.791
Skat af årets regulering af sikringsinstrumenter	0	-516.107	0	-516.107
Årets resultat	0	-3.128.145	10.000.000	6.871.855
Egenkapital 31. december	1.500.000	62.902.192	10.000.000	74.402.192
2014				
Egenkapital 1. januar	1.500.000	68.492.672	1.500.000	71.492.672
Betalt ordinært udbytte	0	0	-1.500.000	-1.500.000
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi primo	0	6.977.718	0	6.977.718
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	0	-6.599.991	0	-6.599.991
Skat af årets regulering af sikringsinstrumenter	0	-92.543	0	-92.543
Årets resultat	0	-4.427.612	10.000.000	5.572.388
Egenkapital 31. december	1.500.000	64.350.244	10.000.000	75.850.244

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2015 DKK	2014 DKK
Årets resultat		6.871.855	5.572.388
Reguleringer	16	10.763.196	10.003.770
Ændring i driftskapital	17	-4.747.316	-13.188.815
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		12.887.735	2.387.343
Renteindbetalinger og lignende		1.965.383	1.692.246
Renteudbetalinger og lignende		-3.955.909	-3.866.985
Pengestrømme fra ordinær drift		10.897.209	212.604
Betalt selskabsskat		-2.636.559	-2.440.902
Pengestrømme fra driftsaktivitet		8.260.650	-2.228.298
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-400.000	0
Køb af materielle anlægsaktiver		-4.281.708	-4.612.303
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		-74.000	-21.000
Salg af materielle anlægsaktiver		558.500	659.215
Salg af finansielle anlægsaktiver m.v.		0	72.461
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-4.197.208	-3.901.627
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-4.379.474	-4.330.760
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		314.297	-11.979.493
Optagelse af gæld hos associerede virksomheder		9.213	5.205
Betalt udbytte		-10.000.000	-1.500.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-14.055.964	-17.805.048
Ændring i likvider		-9.992.522	-23.934.973
Likvider 1. januar		-40.825.567	-16.890.594
Likvider 31. december		-50.818.089	-40.825.567
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		83.025	78.472
Kassekredit		-50.901.114	-40.904.039
Likvider 31. december		-50.818.089	-40.825.567

Noter til årsregnskabet

	<u>2015</u>	<u>2014</u>
	DKK	DKK
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	50.858.089	48.300.628
Pensioner	4.260.187	4.132.776
Andre omkostninger til social sikring	1.252.538	1.236.529
Andre personaleomkostninger	85.013	54.874
	<u>56.455.827</u>	<u>53.724.807</u>
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	<u>2.507.496</u>	<u>2.716.952</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>167</u>	<u>160</u>
2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	1.383.111	1.272.000
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	5.613.586	5.256.431
Gevinst og tab ved afhændelse	-194.397	-516.590
	<u>6.802.300</u>	<u>6.011.841</u>
3 Finansielle indtægter		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	454.726	102.811
Andre finansielle indtægter	1.629.909	1.589.435
	<u>2.084.635</u>	<u>1.692.246</u>
4 Finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	3.945.079	3.877.737
Valutakurstab	0	79
	<u>3.945.079</u>	<u>3.877.816</u>

Noter til årsregnskabet

	2015	2014
	DKK	DKK
5 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	2.636.559	2.440.902
Årets udskudte skat	-20.000	-542.000
	2.616.559	1.898.902
der fordeler sig således:		
Skat af årets resultat	2.100.452	1.806.359
Skat af egenkapitalbevægelser	516.107	92.543
	2.616.559	1.898.902

6 Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte ud- viklingsprojekter	Erhvervede licenser	Goodwill
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	2.355.141	0	4.000.000
Tilgang i årets løb	0	400.000	0
Kostpris 31. december	2.355.141	400.000	4.000.000
Ned- og afskrivninger 1. januar	1.416.000	0	2.933.333
Årets afskrivninger	472.000	111.111	800.000
Ned- og afskrivninger 31. december	1.888.000	111.111	3.733.333
Regnskabsmæssig værdi 31. december	467.141	288.889	266.667
Afskrives over	5 år	3 år	5 år

7 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	95.816.002	23.365.768	338.459
Tilgang i årets løb	691.359	3.590.348	0
Afgang i årets løb	0	-1.699.117	0
Kostpris 31. december	96.507.361	25.256.999	338.459

Noter til årsregnskabet

7 Materielle anlægsaktiver (fortsat)

	Grunde og byg- ninger DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	Indretning af le- jede lokaler DKK
Ned- og afskrivninger 1. januar	45.203.067	18.244.915	248.203
Årets afskrivninger	3.774.915	1.770.978	67.692
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-1.335.013	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>48.977.982</u>	<u>18.680.880</u>	<u>315.895</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>47.529.379</u>	<u>6.576.119</u>	<u>22.564</u>
Afskrives over	<u>10-30 år</u>	<u>3-8 år</u>	<u>5 år</u>

Værdien af danske grunde og bygninger ifølge offentlig vurdering pr. 1. oktober 2015 udgør DKK 53.063.400.

8 Finansielle anlægsaktiver

	Andre værdipa- piner og kapital- andele DKK
Kostpris 1. januar	929.480
Tilgang i årets løb	<u>74.000</u>
Kostpris 31. december	<u>1.003.480</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>1.003.480</u>

9 Varebeholdninger

	2015 DKK	2014 DKK
Færdigvarer og handelsvarer	<u>80.174.153</u>	<u>75.889.434</u>
	<u>80.174.153</u>	<u>75.889.434</u>

Noter til årsregnskabet

10 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 1.500 aktier à nominelt DKK 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

	2015	2014
	DKK	DKK
11 Hensættelse til udskudt skat		
Immaterielle anlægsaktiver	-130.000	-153.000
Materielle anlægsaktiver	1.216.000	1.365.000
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	-324.000	-366.000
Låneomkostninger	-147.000	-170.000
Andre tilgodehavender	42.000	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser	-119.000	-118.000
	<u>538.000</u>	<u>558.000</u>

Udskudt skat er afsat med 22% svarende til den aktuelle skattesats.

12 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Gæld til realkreditinstitutter

Efter 5 år	21.641.618	26.199.944
Mellem 1 og 5 år	17.688.037	17.560.145
Langfristet del	<u>39.329.655</u>	<u>43.760.089</u>
Inden for 1 år	4.400.210	4.349.248
	<u>43.729.865</u>	<u>48.109.337</u>

Noter til årsregnskabet

12 Langfristede gældsforpligtelser (fortsat)

	2015	2014
	DKK	DKK
Anden gæld		
Mellem 1 og 5 år	0	467.141
Langfristet del	0	467.141
Inden for 1 år	467.141	472.000
Øvrig kortfristet gæld	19.673.281	20.267.101
Kortfristet del	20.140.422	20.739.101
	20.140.422	21.206.242

13 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingkontrakter

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:

Inden for 1 år	83.464	0
	83.464	0

Lejeforpligtelser it-system i uopsigelsesperiode på 6 måneder	360.000	360.000
Lejeforpligtelser ejendomme i uopsigelsesperiode på 12 måneder	222.920	222.920

Sikkerhedsstillelser

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	47.529.379	50.612.935
---	------------	------------

Eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for K.K. Hansen Holding ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

	2015	2014
	DKK	DKK
14 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor		
Revisionshonorar til PricewaterhouseCoopers	277.550	274.550
Andre ydelser	168.250	90.250
	445.800	364.800

15 Nærtstående parter og ejerforhold

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Tømmergaarden Holding ApS
K.K. Hansen Holding ApS
Klaus Krog Hansen

Hovedaktionær
Tilknyttet virksomhed
Bestyrelsesmedlem

Øvrige nærtstående parter

Mogens Ringgaard
Michael Buhl
Dragstrup Cementstøberi ApS
Tømmergaarden Gjern A/S
Thyholms Tømmerhandel A/S
Camola Holding ApS
M. H. Holding ApS

Bestyrelsesformand
Bestyrelsesmedlem
Tilknyttet virksomhed
Tilknyttet virksomhed
Associeret virksomhed
Associeret virksomhed
Associeret virksomhed

Transaktioner

Salg og køb af varer fra tilknyttede og associerede virksomheder er sket på markedsvilkår.

Herudover har der ikke i årets løb, bortset fra koncerninterne transaktioner og normalt ledelsesvederlag, været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere, væsentlige aktionærer, tilknyttede virksomheder eller andre nærtstående parter.

Noter til årsregnskabet

15 Nærtstående parter og ejerforhold (fortsat)

Ejerforhold

Følgende kapitalejer er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

Tømmergaarden Holding ApS

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet Tømmergaarden Holding ApS.

	<u>2015</u> DKK	<u>2014</u> DKK
16 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-2.084.635	-1.692.246
Finansielle omkostninger	3.945.079	3.877.816
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	6.802.300	6.011.841
Skat af årets resultat	2.100.452	1.806.359
	<u>10.763.196</u>	<u>10.003.770</u>

17 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	-4.284.719	1.134.166
Ændring i tilgodehavender	-10.713.981	-6.994.401
Ændring i leverandører m.v.	8.055.184	-7.706.307
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	2.196.200	377.727
	<u>-4.747.316</u>	<u>-13.188.815</u>

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$